
 
 
Stand: 01.01.2021 

Entgeltordnung 
1. Mitgliedschaft 

Nr. Sparte Art Beitrag 

1.1 
Motor- und 
Segelflug 

Mitgliedsbeitrag ab 21. Lebensjahr, Fälligkeit: 31.01.* 330,00 € 

1.2 Mitgliedsbeitrag bis zur Vollendung des 21. 
Lebensjahres, Fälligkeit: 31.01. 185,00 € 

1.3 Motorflug Ausbildungspauschale Motorflug, einmalig** 1.000,00 € 
1.4 

Modellflug 
Mitgliedsbeitrag ab 21. Lebensjahr, Fälligkeit: 31.01. 125,00 € 

1.5 Mitgliedsbeitrag bis zur Vollendung des 21. 
Lebensjahres, Fälligkeit: 31.01. 60,00 € 

1.6 Ballonfahrt Mitgliedsbeitrag, Fälligkeit: 31.01. 200,00 € 

1.7 Passive 
Mitgliedschaft Mitgliedsbeitrag, Fälligkeit: 31.01. 30,00 € 

*    Vom 21. bis zur Vollendung des 25. Lebensjahres ist auf Antrag ein Rabatt von 20% auf den vollen Mitgliedsbeitrag für Auszu-
bildende, Studenten, Absolventen Freiwilliges-Soziales-Jahr und Bundes-freiwilligendienst gem. § 5 der Satzung i.V.m. § 18 der 
Geschäftsordnung zu gewähren. Der Antrag nebst Nachweis ist bis zum 15.01. des jeweiligen Geschäftsjahres an den Vorstand zu 
richten. Später eingehende Anträge werden im laufenden Geschäftsjahr nicht mehr berücksichtigt. Das gilt für Neumitglieder bei 
Antragstellung der Mitgliedschaft entsprechend. 
**    Zzgl. der FIN Beiträge gemäß FIN Ausbildungsvertrag 
 

2. Motorflugentgelte 

2.0 Grundentgelt für Nr. 2.1 – 2.2, jährlich 
fällig am 01.03. und 01.09. in Teilbeträgen von je 200,00 € 400,00 € 

Nr. Lfz-Muster Zeitentgelt je Stunde Zeitentgelt je Einheit 
2.1 Piper, D-EIBK 155,00 € 2,59 €/Min. 
2.1.1 Piper, D-EIBK (Überführung Werft)* 77,50 € 1,29 €/Min. 
2.2 C150, D-EOJT 125,00 € 2,09 €/Min. 
2.3 Motorsegler SF 25, D-KNAS 84,00 € 1,40 €/Min. 
* Überführungsflüge zur oder von der Werft dürfen zu vergünstigten Bedingungen durchgeführt werden, nur nach 
Ansage/Freigabe des Vorstandes, eines Technikverantwortlichen oder dem Spartenleiter. 
 

3. Segelflugentgelte 
3.0 Grundentgelt, jährlich fällig am 01.03. 200,00 € 

Nr. Lfz-Muster Startentgelt 
Winde 

Startentgelt 
F-Schlepp 

Zeitentgelt ab 
6. Flugminute 

3.1 ASK21, Ausbildung, 
Überprüfung 5,00 € 

Nach gesonderter 
Vereinbarung 

0,20 €/Min. 

3.2 Astir Club, Astir CS 5,00 € 0,20 €/Min. 
3.3 ASW 17 5,00 € 0,25 €/Min. 

3.4 DG 505 5,00 € 0,30 €/Min. 
 ab 01. Flugminute 

3.5 Eigene Flugzeuge 5,00 € 0,00 €/Min. 
3.6 3.5 ohne Grundgebühr 7,00 € 0,00 €/Min. 
3.7 Expeditionsentgelt (Mindestdauer 3 Tage) inkl. aller Zeitentgelte 50,00 €/Tag 
2.3 Motorsegler SF 25, D-KNAS 84,00 €/h 1,40 €/Min. 

Die Benutzung von FSCN-Flugzeugen oder –Startgerät ist nur nach der Entrichtung des Grundentgeltes, sowie der Erteilung eines 
SEPA-Basis-Lastschriftmandats möglich. Die Zeitgebühren werden bis einschließlich 240 Minuten Flugzeit je Flug berechnet, darüber 
hinaus geflogene Zeit wird gekappt, d. h. nicht mehr berechnet. Hiermit soll der Überlandflug gefördert werden. 
 

4. Arbeitsstunden 
Im Zeitraum v. 12 Monaten (01.04. – 31.03.) sind 30 Arbeitsstunden zu leisten. Für nicht geleistete Arbeitsstunden wird berechnet: 

Nr. Art Gebühr je Stunde max. Gebühr/Jahr 
4.1 Nicht geleistete Arbeitsstunden 15,00 € 450,00 € 



5. Gäste, passive Mitglieder 
5.1. Lande- und Startentgelte* 

Nr. Höchstabfluggewicht (MTOW) Lande-
entgelt 

Abstell- 
entgelt/Tag PPR Zuschlag 

5.1.1 bis 1.000 kg 7,00 € 3,00 € 

25,00 € 
je angefangene Stunde. 

 
Für Abfertigungen im 
Verband ist der PPR 

Zuschlag nur einmal fällig. 

5.1.2 Schulungslandungen bis 1.000 kg 5,00 € 3,00 € 
5.1.3 1.001 kg – 1.200 kg 10,00 € 3,50 € 
5.1.4 1.201 kg – 1.400 kg 14,00 € 4,00 € 
5.1.5 1.401 kg – 2.000 kg 18,00 € 4,50 € 
5.1.6 ab 2.001 je angef. 1.000 kg 10,00 € 3,00 € 
5.1.7 Ultraleicht 6,00 € 3,00 € 
5.1.8 Schulungslandungen Ultraleicht 4,00 € 3,00 € 
5.1.9 Startgebühr Ballon 14,00 €  
*Aktive Mitglieder sind von den Landeentgelten befreit. 

 
 5.2 Motorflug 

Nr. Lfz-Muster Zeit Preis Bemerkungen 

5.2.1 PA 28, D-EIBK   Entgeldteilung gemäß rechtlichen 
Vorgaben LuftVO durch PIC 

5.2.1 C150, D-EOJT   Entgeldteilung gemäß rechtlichen 
Vorgaben LuftVO durch PIC 

Fremdvercharterung 
5.2.3 PA 28, D-EIBK 60 Minuten 230,00 € Setzt entsprechenden FSCN 

Chartervertrag voraus. 
 
* Zusatzkonditionen im Chartervertrag 
beachten! 

5.2.4 C150, D-EOJT keine Vercharterung 
5.2.5 SF 25, D-KNAS 60 Minuten 125,00 €* 

 
5.3 Segelflug 

Nr. Lfz-Muster Startentgelt 
Winde 

Zeitentgelt ab 
11. Flugminute 

5.3.1 Aktive Mitglieder DAeC mit eigenen Segelflugzeugen 10,00 € Rabatt LSV 30% 

5.3.2 Ausbildungs- und Prüfungsflüge der Segelflugschule S-
H mit ASK21 des FSCN 10,00 € 0,30 €/Min. 

5.3.3 Gastflüge ASK21 (max. 10 Min.) 25,00 € 0,50 €/Min. 
5.3.4 Schnuppertag (max. 3 Windenstarts je Tag) ** 40,00 € 0,30 €/Min. 

** Bei sich anschließender Vereinsmitgliedschaft werden 25,00 € auf die künftigen Flugentgelte angerechnet. 

Anmerkung: 
Für „Absaufer“ ist der 1. Windenstart frei, jeder weitere = Ziffer 5.3.1. 

 
5.4 Betriebsstoffe 

Nr. Art Preis je 
Liter 

5.4.1 UL91, Fremde 1,64 € 
5.4.2 UL91, aktive Vereinsmitglieder 1,41 € 
5.4.3 Öl 12,50 € 

 

Über Sonderregelungen entscheidet der Vorstand. 


